

Warszawa, 25 listopada 2015 r.

Oświadczenie EmiTel Sp. z o.o. w sprawie sporu sądowego z Magna Polonia S.A.

W nawiązaniu do artykułu zatytułowanego „Główny akcjonariusz: ciekawa energetyka” opublikowanego 24 listopada 2015 r. w Gazecie Giełdy „Parkiet”, w którym pojawia się stwierdzenie, iż „Magna (Polonia S.A.) ma obecnie roszczenia wobec spółki radiodifuzyjnej EmiTel. Domaga się od niej 185 mln zł i odsetek. Zarzuca EmiTelowi, że kupując w 2013 r. spółkę zależną Magny – Info-TV-FM – naruszył zasady poufności i dopuścił się czynu nieuczciwej konkurencji”, spółka EmiTel oświadcza, iż kwestionuje istnienie podstaw dla takich roszczeń. Zebrany dotychczas w wytoczonej w grudniu 2013 roku przez Magna Polonia przeciwko EmiTel sprawie sądowej materiał dowodowy, jednoznacznie uzasadnia stanowisko EmiTel, zgodnie z którym pozew Magna Polonia S.A. jest całkowicie nieuzasadniony.

Wymaga także sprostowania informacja – podana jak to wynika z treści artykułu przez głównego akcjonariusza spółki Magna Polonia pana Mirosława Janisiewicza – jakoby przedmiotem transakcji była spółka Info-TV-FM. W istocie była nim spółka Info-TV-Operator Sp. z o.o. EmiTel zwraca się do Redakcji o uwzględnianie w swoich publikacjach stanowiska obu opisywanych stron sporu.

W toku postępowania dowodowego prowadzonego w powyżej wspomnianej sprawie, wyszło między innymi na jaw dopuszczenie się co najmniej dwukrotnie ujawnienia informacji poufnych dotyczących EmiTel przez osoby reprezentujące interesy Magna Polonia.

W związku z powyższym oraz po udokumentowaniu pięciu innych naruszeń zobowiązania do zachowania poufności, w dniu 30 października EmiTel wniósł do Sądu Okręgowego w Warszawie, XVI Wydział Gospodarczy pozew o zasądzenie od Magna Polonia S.A. z siedzibą w Warszawie na rzecz EmiTel kwoty 2.100.000,00 zł wraz z ustawowymi odsetkami od dnia doręczenia pozwu do dnia zapłaty. Zgodnie z umową zawartą przez strony w dniu 1 grudnia 2011 roku, na skutek tych naruszeń powstał bowiem obowiązek zapłaty przez Magna Polonia S.A. siedmiu kar umownych, w kwocie po 300 tys. zł każda, przy czym łączna kwota kar umownych zgodnie z tą umową nie może przekroczyć sumy 2.100.000,00 zł. Pozew został doręczony Magna Polonia S.A. w dniu 18 listopada 2015 roku.

Dowodem naruszeń poufności przez Magna Polonia jest między innymi załączona do pozwu treść korespondencji elektronicznej pochodzącej od osób, reprezentujących interesy Magna Polonia S.A.

W tej sytuacji wystąpienie EmiTel z pozwem przeciwko Magna Polonia S.A. było konieczne i uzasadnione.